
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 223 del 26/02/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE EDILE PER L’ESECUZIONE DI TRE 
CANTIERI DI LAVORO REGIONALE PER OPERAI DISOCCUPATI N.178/RG – 
N.179/RG E N.180/RG. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LEADER CEMENTI 
S.R.L

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;
- con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021;

Dato atto che con nota Prot. n°57490 del 28/10/2019 da parte dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia delle politiche Sociali e del Lavoro. Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative -  Servizio II – Programmazione FSE, 
PAC, sono stati notificati a questo Ente, in data 31/10/2019 protocollo n. 124496, i seguenti decreti 
di finanziamento per complessivi € 341.811,18 :

- D.D.G. n.2863 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.178/RG denominato SISTEMAZIONE 
MARCIAPIEDI DI VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO 
NENNI, VIA PAESTUM. FINANZIAMENTO DI € 116.633,19;
- D.D.G. n.2864 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.179/RG denominato SISTEMAZIONE 
VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA 
G. NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO SICULO. FINANZIAMENTO DI € 
111.023,54;



Pagina 2/5

- D.D.G. n.2865 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.180/RG denominato SISTEMAZIONE 
PARCO GIOCHI DI VIA PORTOVENERE. FINANZIAMENTO DI € 114.154,45;

Considerato che è necessario, prima dell’inizio dei lavori, procedere all’affidamento per la fornitura 
dei materiali edili da utilizzare nei suddetti cantieri;

Ritenuto opportuno procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D. 
Lgs. n° 50 del 18/04/2016, modificato dal D.L. n° 56 del 19/04/2017, per la fornitura dei materiali 
edili necessari alla realizzazione dei cantieri in oggetto;

Considerato che:
- con lettera prot.12682 del 31/01/2020, inviata tramite pec dal portale E-Procurement, così 

come previsto al Comma 2 dell'art.40 del Codice Appalti, che impone alle Stazioni 
Appaltanti l'uso dei mezzi di comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le 
procedure d'appalto, sono state invitate a presentare un preventivo n.3 ditte (così come 
descritto nel verbale apertura preventivi allegato al presente atto) qualificate ad eseguire la 
fornitura in oggetto ed estrapolate dagli elenchi degli operatori economici del Comune di 
Ragusa nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione degli inviti;

- entro il termine richiesto del 10/02/2020, è pervenuta solo l’offerta della ditta LEADER 
CEMENTI SRL  che ha offerto un ribasso d’asta del 5,50 % su un importo totale di € 
39.850,00. così distinto:

Cantiere di Lavoro n.178/RG) SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI DI 
VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA 
PIETRO NENNI, VIA PAESTUM

€ 11.707,84

Cantiere di Lavoro n.179/RG -SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE 
SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMERICHE; VIA 
SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO 
SICULO

€ 14.424,80

Cantiere di Lavoro n.180/RG - SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI DI 
VIA PORTOVENERE € 13.718,16

 SOMMANO € 39.850,80

Preso atto che l'offerta, presentata dalla ditta LEADER CEMENTI SRL  con sede in Ragusa, S.P. 
25 Km.1,174, pari al 5,50% del ribasso d’asta, è l’unica offerta e pertanto si ritiene di affidare la 
fornitura dei materiali edili alla stessa ditta per un importo totale al netto del ribasso d’asta di € 
37.658,25 più IVA al 22%

Dato atto che l’importo totale dell’appalto al netto del ribasso d’asta del 5,50 % è pari ad € 
37.658,25,   così suddiviso per cantiere:

Cantiere di Lavoro n.178/RG) SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI DI 
VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA 
PIETRO NENNI, VIA PAESTUM

€ 11.063,91

Cantiere di Lavoro n.179/RG -SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE 
SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMERICHE; VIA 
SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO 
SICULO

€ 13.630,68

Cantiere di Lavoro n.180/RG - SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI DI 
VIA PORTOVENERE € 12.963,66

 SOMMANO ESCLUSO IVA AL 22% € 37.658,25



Pagina 3/5

Preso Atto che la somma di € 45.943,07, di cui € 37.658,25 per la fornitura ed € 8.284,82 per IVA 
al 22%, necessaria per la fornitura dei materiali, trova disponibilità economica al Capitolo 1865 
Bilancio 2020 Cod. Bil. 01.11-2.02.01.09.999, con esigibilità 2020 nei seguenti impegni provvisori:

Cantiere di Lavoro n.178/RG) SISTEMAZIONE 
MARCIAPIEDI DI VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, 
VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA 
PAESTUM

€ 13.497,97

IMPEGNO 
28/2020 
DEL 
25/02/2020

Cantiere di Lavoro n.179/RG -SISTEMAZIONE VIALETTI 
DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE 
AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA 
FORLANINI; VIA DIODORO SICULO

€ 16.629,43

IMPEGNO 
29/2020 
DEL 
25/02/2021

Cantiere di Lavoro n.180/RG - SISTEMAZIONE PARCO 
GIOCHI DI VIA PORTOVENERE

€ 15.815,67

IMPEGNO 
30/2020 
DEL 
25/02/2022

SOMMANO COMPRESO IVA AL22% € 45.943,07

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall'art.80 del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che l'art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all'art.36, 
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante ha facoltà di procedere all'affidamento 
dell'appalto adottando un unico provvedimento;

Viste le Linee guida ANAC n.4 riguardante le procedure sotto soglia;

Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;

Visto l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate
nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:



Pagina 4/5

1- Affidare alla ditta LEADER CEMENTI S.R.L.  con sede in Ragusa S.P. 25 Km 1,174 s.n.c.,1 la 
fornitura dei materiali edili per la realizzazione dei tre cantieri regionali per operai disoccupati sotto 
elencati:
- Cantiere di Lavoro n.178/RG denominato SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA 
MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA PAESTUM;
- Cantiere di Lavoro n.179/RG denominato SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE SEGUENTI 
VILLETTE: VIALE DELLE AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA FORLANINI; 
VIA DIODORO SICULO;
- Cantiere di Lavoro n.180/RG denominato SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI DI VIA 
PORTOVENERE;
 per una spesa complessiva di € 45.943,07 di cui € 37.658,25 per la fornitura ed € 8.284,82 per IVA 
al 22%;

2- Impegnare la somma di € 45.943,07 al Capitolo 1865 Bilancio 2019 Cod. Bil. 01.11-
2.02.01.09.999, con esigibilità 2020 nei seguenti impegni:

Cantiere di Lavoro n.178/RG) SISTEMAZIONE 
MARCIAPIEDI DI VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, 
VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA 
PAESTUM

€ 13.497,97

IMPEGNO 
28/2020 
DEL 
25/02/2020

Cantiere di Lavoro n.179/RG -SISTEMAZIONE VIALETTI 
DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE 
AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA 
FORLANINI; VIA DIODORO SICULO

€ 16.629,43

IMPEGNO 
29/2020 
DEL 
25/02/2021

Cantiere di Lavoro n.180/RG - SISTEMAZIONE PARCO 
GIOCHI DI VIA PORTOVENERE

€ 15.815,67

IMPEGNO 
30/2020 
DEL 
25/02/2022

SOMMANO COMPRESO IVA AL22% € 45.943,07

3- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000;

4- Dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita 
sezione sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” del sito istituzionale 
del Comune ai sensi dell’art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 26/02/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


